融政办发〔2023〕3号

融水苗族自治县人民政府办公室

关于做好融水苗族自治县2022年工业企业

成本费用调查工作的通知
县直各有关单位：

工业企业成本费用调查是加工计算工业增加值总量、工业发展速度，为GDP核算提供基础资料的重要统计调查。根据国家统计局2022年统计年报制度修订内容，2022年工业成本费用调查对象由样本企业扩大为所有规上工业企业，调查难度进一步加大。为了更好发挥统计工作服务经济社会发展职能作用，真实、准确、全面反映我县工业发展成果，经县人民政府同意，现就做好融水苗族自治县2022年度工业企业成本费用调查工作有关事宜通知如下。

一、工作思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，真实、准确、全面贯彻新发展理念，全面贯彻落实党中央、国务院关于统计工作决策部署，积极推进统计现代化改革，不断提高统计数据质量，夯实统计基层基础，更加真实、准确、完整、及时地反映我县工业经济发展情况，为推动我县工业高质量发展，为服务党委政府宏观管理、科学决策提供有力的统计支撑。

二、工作任务

通过2022年度工业企业成本费用结构及变动情况调查，深入分析工业企业经营状况及利润变动情况，对生产法、收入法计算工业增加值进行比对验证，加工计算工业增加值率，为2023年工业增加值计算、GDP核算提供科学依据。

三、实施步骤

（一）制定工作方案，成立工作专班（2023年1月）。研究制定2022年度工业企业一套表成本费用调查工作方案。成立融水苗族自治县2022年工业企业成本费用调查工作专班，由县人民政府分管领导作为专班组长，县统计局、科工贸局、发改局局长作为专班副组长，相关部门分管领导及业务负责人为成员，统筹协调开展2022年工业企业成本费用调查工作。

（二）开展业务培训（2023年1月至2月）。2023年1月20日前，完成对我县调查对象的业务培训。

（三）采集上报统计数据（2023年2月至2023年3月）。调查对象通过联网直报平台填报成本费用调查表，开网时间为 2023年1月20日—2023年3月10日。调查对象需填报电子表格调查表，报县统计局审核，审核通过后调查对象方可正式登陆联网直报平台填报。平台数据审核、查询时间为2023年3月11日—3月31日，在此期间调查对象根据国家统计局、自治区统计局反馈问题清单对数据进行调整。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各有关部门要充分认识工业企业成本费用调查的重要性，明确工作目标，切实加强对2022年度工业企业成本费用调查的组织领导，推动将成本费用调查工作纳入单位重要议事日程，细化工作职责，全力抓好落实。

（二）加强业务指导。成本费用调查表填报期间，各有关部门要制定时间表、任务图，安排专业人员下沉到企业开展点对点业务指导，向调查对象宣传成本费用调查的重要性，对在调查活动中取得的统计资料予以保密。

（三）强化协同配合。成本费用调查推进工作时间紧、难度大，县统计部门、工业主管部门要建立协商机制和督促检查机制，统筹协调调查工作，做到统一部署、统一指导、统一报送，形成合力，及时研究解决工作中存在的问题。积极向柳州市统计局、工业和信息化局汇报工作开展情况，争取市级层面业务支持，邀请柳州市统计局专家到重点企业进行实地指导。

附件：融水苗族自治县2022年工业企业成本费用调查工作专班
融水苗族自治县人民政府办公室
2023年1月19日
附件

融水苗族自治县2022年工业企业成本费用

调查工作专班

为切实做好2022年工业企业成本费用调查，成立融水苗族自治县工业企业成本费用调查工作专班，名单如下：

组  长：沈江通  县委常委、常务副县长

王  聪  县人民政府副县长
副组长：梁庆生  县统计局局长

周仕源  县科技工贸和信息化局局长

唐兰珍  县发展和改革局局长

成  员：贾智斌  县统计局副局长

林升阳  县科技工贸和信息化局副局长

梁庆传  县发展和改革局副局长

戴富亮  县工业集中区管理委员会服务中心副主任

吴明峻  县统计局办公室主任

梁庆红  县统计局专业股股长

罗健宁  县统计局综合股股长

黄  波  县科技工贸和信息化局工业股股长
谢园梦  县统计局协统员

陆随心  县统计局协统员
罗晓悦  县统计局协统员

公开方式：主动公开

融水苗族自治县人民政府办公室          2023年1月19日印发
PAGE